ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

Ш1Ш9
ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка освоения наряду
с учебными предметами, курсами, дисциплинами
(модулями) по осваиваемой образовательной программе
любых других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) ]

Во исполнение п. 6 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа Порядок освоения
наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой
образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, дисциплин
(модулей) (Приложение).

2. И.о. начальника Управления-Службы информационных технологий Жамойдо А.Б. не
позднее двух рабочих дней со дня издания настоящего приказа организовать его
рассылку по электронной почте обучающимся СПбГУ.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в течение двух рабочих дней со
дня его издания.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и
методической работе.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор ij/1/ji / /
по учебной и методической работе / j! / 1*Ц/ М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу первого
проректора по учебной и методической оабвте

от шШМ£- № ¥.Шл
Порядок освоения наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами

(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей)

1. Обучающиеся СПбГУ имеют право на освоение наряду с учебными предметами, курсами,
дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей).

2. При освоении обучающимися наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами
(модулями) по осваиваемой образовательной программе других учебных предметов,
курсов, дисциплин (модулей), осваиваемая образовательная программа должна
осваиваться обучающимися в полном объеме.

3. Освоение других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в
СПбГУ, возможно с прохождением или без прохождения промежуточной аттестации по
ним в соответствии с рабочими программами в порядке, установленном локальными
актами СПбГУ.

4. Для освоения других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых
в СПбГУ, с прохождением промежуточной аттестации по ним обучающийся до начала
занятий по соответствующим учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)
подает заявление в адрес первого проректора по учебной и методической работе или
иного уполномоченного должностного лица.

5. Условиями для освоения других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),
преподаваемых в СПбГУ, с прохождением промежуточной аттестации по ним являются:
5.1. возможность их изучения без ущерба для освоения образовательной программы;
5.2. соблюдение требований к установленной максимальной величине недельной учебной

нагрузки обучающегося;
5.3. наличие кадровых, материально-технических, учебно-методических условий;
5.4. отсутствие у обучающегося академической задолженности по осваиваемой

образовательной программе.
6. При соблюдении условий для освоения других учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей), преподаваемых в СПбГУ, с прохождением промежуточной аттестации по ним
с обучающимся, подавшим заявление, заключается договор на оказание платных
образовательных услуг в соответствии с Порядком и Правилами расчета размера платы
для вольнослушателей за посещение учебных курсов в рамках основных образовательных
программ утвержденными приказом от 09.02.2015 № 552/1.

7. При освоении других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых
в СПбГУ, с прохождением промежуточной аттестации по ним обучающемуся может быть
составлен индивидуальный учебный план в порядке, установленном локальными актами
СПбГУ.

8. Обучение по другим учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) может быть
организовано в группе, индивидуально, частично или полностью с использованием
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

9. Результаты обучения по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям),
освоенным в СПбГУ, по которым обучающийся успешно прошел промежуточную
аттестацию, вносятся в документ об образовании и (или) о квалификации.

10. Результаты обучения по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям),
освоенным в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
могут быть зачтены в порядке, установленном в СПбГУ, и вносятся в документ об
образовании и (или) о квалификации по заявлению обучающегося.